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ABSTRAKT

Cílem zadané diplomové práce je zkoumat vliv deformace na fázový přechod fáze II na I u

isotaktického polybutenu-1. Teoretická část předložené diplomové práce pojednává o po-

lyolefinech, zejména o isotaktickém PB-1, dále o krystalizaci polymerních látek a možnos-

tech ovlivnění fázových přechodů a metodách vyhodnocování krystalické struktury poly-

merů. Popsána je též deformace materiálu. Praktická část práce je zaměřena na popis pří-

pravy vzorků, deformaci a měření rychlostí fázového přechodu II – I pomocí RTG difrakci.

Bylo stanoveno, že rychlost transformace II – I při pokojové teplotě roste s % deformace.

Dlouhodobá deformace fázový přechod urychluje. Vzrůstající teplota na 25°C transformaci

zpomaluje, maximem je při pokojové teplotě.

Klíčová slova: polymorfie, isotaktický PB-1, fázová struktura, rekrystalizace II-I, vliv me-

chanické deformace

ABSTRACT

The aim of the presented master thesis is to study the effect of deformation on the phase

transformation of II to I in isotactic polybutene-1.

The theoretical part deals with polyolefines, mostly isotactic polybutene-1, polymer crys-

tallization and the possibilities of influencing phase transtitions. Also the methods of pol-

ymer crystalline structure determination and material deformation are described. The prac-

tical section is focused on a sample preparation and deformation description and measure-

ments of the phase transformation rate by the X – ray diffraction.

At room temperature the transformation II – I rate increases with deformation %. The long-

term deformation precipitates the phase transformation. The increasing temperature de-

creases the transfomation rate, the maximum is at room temperature.

Keywords: polymorphy of i PB-1, phase structure, phase transformation of II-I, effect of

mechanical deformation

V prvé řadě bych ráda poděkovala vedoucí diplomové práce Ing. Martině Hřibové, Ph.D.

za ochotu, trpělivost, odborné rady a velmi přínosné informace, které byla vždy ochotna

poskytnout. Dále bych ráda poděkovala Prof. Ing. Františku Rybníkářovi, CSc za odborné

rady a informace k diplomové práci.

Hume David:

„Důkazem vysokého vzdělání je schopnost mluvit o největších věcech nejjednodušším

způsobem.“

Fuller Thomas:

„Vědění je poklad, ale praxe je klíč k němu.“

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

http://cituj.cz/Citaty/autorinfo-644.aspx

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 11

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 12

1 POLYMORFISMUS ................................................................................................ 13

2 ISOTAKTICKÝ POLYBUTEN - 1 ........................................................................ 14

2.1 HISTORIE .............................................................................................................. 14

2.2 VÝROBA A SPECIFIKACE I PB-1 ............................................................................ 14

2.3 KRYSTALICKÉ FORMY IPB-1 ............................................................................... 15

2.4 ZVÝŠENÍ RYCHLOSTI PŘEMĚNY II-I ...................................................................... 16

2.5 VLASTNOSTI IPB-1 ............................................................................................... 16

2.5.1 Fyzikální vlastnosti iPB-1 ............................................................................ 19
2.5.2 Odolnost vůči chemikáliím .......................................................................... 19
2.5.3 Požární ochrana ............................................................................................ 20

3 POUŽITÍ PB-1 .......................................................................................................... 21

3.1 POTRUBNÍ SYSTÉMY ............................................................................................. 21

3.2 PLASTOVÉ OBALY................................................................................................. 21

3.3 TAVNÁ LEPIDLA ................................................................................................... 21

3.4 DALŠÍ APLIKACE................................................................................................... 21

3.5 HYGIENICKÁ NEZÁVADNOST ................................................................................ 21

3.6 SROVNÁNÍ IPB-1 S OSTATNÍMI PLASTOVÝMI MATERIÁLY ..................................... 22

4 POLYOLEFINY ....................................................................................................... 24

4.1 KRYSTALIZACE POLYOLEFINŮ .............................................................................. 24

4.2 TOKOVÉ VLASTNOSTI POLYMERŮ ......................................................................... 25

4.3 DEGRADACE POLYMERŮ....................................................................................... 26

5 DEFORMACE .......................................................................................................... 27

5.1 DVA DRUHY DEFORMACE: .................................................................................... 27

5.1.1 Elastická deformace ..................................................................................... 27

5.1.2 Plastická deformace ..................................................................................... 27

5.2 ZÁKLADNÍCH DEFORMACÍ PODLE TYPU PŮSOBÍCÍCH VNĚJŠÍCH SIL: ...................... 28

5.2.1 Deformace tahem a tlakem ........................................................................... 28

5.2.1.1 Tah ....................................................................................................... 29
5.2.1.2 Deformační křivka ............................................................................... 30

5.2.2 Deformace ohybem ...................................................................................... 31
5.2.3 Deformace smykem ..................................................................................... 31

5.2.4 Deformace krutem ........................................................................................ 32

6 KRYSTALIZACE POLYMERNÍCH LÁTEK ..................................................... 33

6.1 FÁZOVÁ STRUKTURA POLYMERŮ .......................................................................... 33

6.1.1 Struktura amorfních polymerů ..................................................................... 34
6.1.2 Struktura krystalických polymerů ................................................................ 34

6.2 KRYSTALIZACE POLYMERŮ .................................................................................. 36

6.2.1 Nukleace ....................................................................................................... 36

6.2.2 Růst .............................................................................................................. 38

6.3 PRIMÁRNÍ KRYSTALIZACE .................................................................................... 38

6.4 SEKUNDÁRNÍ KRYSTALIZACE ............................................................................... 40

7 HODNOCENÍ KRYSTALOVÉ STRUKTURY POLYMERŮ ........................... 41

7.1 URČOVÁNÍ KRYSTALICKÉHO A AMORFNÍHO PODÍLU POLYMERŮ ........................... 41

7.1.1 Rentgenografické stanovení krystalinity ...................................................... 41
7.1.1.1 Braggova rovnice ................................................................................. 42
7.1.1.2 Zdroj rentgenového záření – rentgenka ............................................... 43

7.1.1.3 Záznam RTG difrakce ......................................................................... 43

7.2 METODY PRO SLEDOVÁNÍ KRYSTALIZACE POLYMERŮ .......................................... 45

7.2.1 Dilatometrie .................................................................................................. 45

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 47

8 MATERIÁLY POUŽITÉ V DIPLOMOVÉ PRÁCI ............................................ 48

8.1 OBECNÉ VLASTNOSTI POUŽITÝCH MATERIÁLŮ ..................................................... 48

8.2 FYZIKÁLNÍ VLASTNOSTI POUŽITÝCH MATERIÁLŮ ................................................. 48

9 POUŽITÉ PŘÍSTROJE........................................................................................... 49

9.1 RUČNÍ LISY ........................................................................................................... 49

9.2 X´PERT PRO ......................................................................................................... 49

10 POSTUP MĚŘENÍ ................................................................................................... 50

10.1 PŘÍPRAVA VZORKŮ ............................................................................................... 50

10.1.1 Lisování desky ............................................................................................. 50

10.1.2 Postup tlakového zatížení vzorků ................................................................. 52

10.2 DRUHY VZORKŮ A PODMÍNKY JEJICH PŘÍPRAVY ................................................... 52

10.2.1 Druhy vzorků a jejich zatížení ..................................................................... 52

10.3 MĚŘENÍ V X´PERT PRO ........................................................................................ 53

10.4 METODY VYHODNOCOVÁNÍ MĚŘENÍ..................................................................... 53

10.4.1 Výpočet % fáze I .......................................................................................... 54
10.4.2 Výpočet poločasu přechodu II-I ................................................................... 55
10.4.3 Výpočet velikosti krystalitu ......................................................................... 56
10.4.4 Výpočet krystalinity ..................................................................................... 57

11 VÝSLEDKY MĚŘENÍ A DISKUZE VÝSLEDKŮ .............................................. 58

11.1 VÝPOČET % FÁZE I ............................................................................................... 58

11.1.1 Vzorek PB 0110M ........................................................................................ 58
11.1.2 Vzorek PB 0300M ........................................................................................ 63

11.1.3 Vzorek PB 0401M ........................................................................................ 68

11.2 VÝPOČET POLOČASU PŘECHODU II-I .................................................................... 73

11.2.1 Vzorek PB 0110M ........................................................................................ 73
11.2.2 Vzorek PB 0300M ........................................................................................ 74
11.2.3 Vzorek PB 0401M ........................................................................................ 75


[…]


krátkodobou deformací. Krátkodobě napnuté vzorky mají obsah krystalické fáze 42,2 -

59,4 % X a dlouhodobě napnuté vzorky 46,3 – 66,7 % X.
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ZÁVĚR

Cílem dané diplomové práce bylo vyhodnotit účinek vlivů jednosměrné tahové deformace

na vzorky isotaktického polybutenu-1 a její efekt na rychlost přechodu fáze II na fázi I.

Deformace vzorků bylo při různých teplotách a deformacích. Deformace byla provedena

jednosměrným tahem na napínacím přípravku a vzorky byly prodlouženy o 10%, 20% a

30%. Deformace byla provedena při teplotách: pokojová, 45°C a 80°C. Po prodloužení

zůstaly vzorky v napínacím zařízení 10 minut (krátkodobá deformace) nebo po celou dobu

měření (dlouhodobá deformace) a i po odstranění tahové síly zůstaly vzorky protaženy.

Bylo vyhodnoceno množství fáze I a II, z těchto hodnot stanoven poločas fázového pře-

chodu (t0,5). Z šířky difrakčních píků 110I a 200II byly vypočteny velikosti krystalitů. Krys-

talinita byla určena pomocí softwaru XPertPro porovnáním ploch amorfní a krystalické

fáze. Vypočtené hodnoty jsou uvedený pro jednotlivé materiály v tabulkách 6, 7 a 8.

Velikost krystalitů je velmi proměnlivá. Byly měřeny velikosti krystalitů jak fáze I tak i

fáze II v průběhu fázové transformace a bylo zjištěno, že fáze II má větší krystality než

fáze I.

Při zvýšení teploty nad 25°C v průběhu deformace docházelo ke snížení rychlosti fázového

přechodu, jak je zjevné např. z grafu 9. To může být zapříčiněno zvýšenou segmentální

pohyblivostí, která brání přeměně krystalitů fáze II na fázi I. Přeměna vyžaduje optimální

segmentální pohyblivost, což je při 25°C.

Výsledky pro vzorky zatížené deformací jasně prokazují, že mechanická deformace zvyšu-

je rychlost fázového přechodu. Největší účinek má deformace 10%. Deformace 20 a 30%

urychlí přechod fáze II na I jen o málo víc než deformace 10%.

Dlouhodobá deformace při pokojové teplotě zvýší rychlost přechodu fáze II na I u všech

vzorků isotaktického polybutenu-1, jak je prokázáno naměřenými hodnotami uvedenými

v tabulkách 6, 7 a 8. Při porovnání dlouhodobé deformace při pokojové teplotě a deforma-

ce krátkodobé při pokojové teplotě, má vyšší rychlost fázového přechodu deformace krát-

kodobá, jak je názorně předvedeno v grafech poločasu fázového přechodu (grafy 16, 17,

18).

Další studie, které by mohly navázat na tuto práci a mohly se podrobněji věnovat možnos-

tem ovlivnění fázového přechodu, je např. zpřesnění nejoptimálnějšího % deformace

v oblasti pod 10%. Zajímavým aspektem by také byl dopad snížení teploty pod 25°C na
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přechod fáze II na fázi I. Dále by bylo možné zjistit charakter zárodků fáze I a podpořit

jejich vznik například přidáním nukleačních činidel nebo rozpouštědla.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PB-1 Polybuten-1

iPB-1 Isotaktický polybuten-1

RTG Rentgenové záření

PVC Polyvinylchlorid

EU Evropská unie

USA Spojené státy americké

PE-HD Vysokohustotní polyetylen

Mw Molekulová hmotnost

PE Polyetylenem

PP Polypropylenem

AFM Mikroskopie atomárních sil (atomic force microscopy)

MAF Metastabilní amorfní fáze polybutenu-1

RAF Stabilní amorfní fáze

ρa Hustota amorfního polymeru

ρII Hustota fáze II PB-1

ρI Hustota fáze I PB-1

Tg Teplota skelného přechodu

p Tlak

V Objem

T Teplota

CPVC Chlorovaný polyvinylchlorid

O2 Kyslík

Tm Teplota tání

σx Průběh normálového napětí v průřezu

A Plocha průřezu
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N Normálové napětí

F Síla působící na těleso

S Plocha

ε Prodloužení

σ Napětí

σt Tahové napětí

σs Smluvní napětí

∆s Posunutí horní stěny u smykové deformace

G Modul pružnosti ve smyku

us Deformační energie při smyku

Mk Kroutící moment

τk Napětí při krutu

φ Úhel natočení při deformaci krutem

U Vnitřní energie

α Podíl krystalické fáze

n Konstanta v Avramiho rovnici

K Konstanta charakteristická pro mechanismus nukleace a růstu

k Plynová konstanta

C1 ,C2 Konstantní koeficienty

t0,5 Poločas fázového přechodu

I0 Frekvenční faktor

ED Aktivační energie potřebná pro přechod z amorfní fáze k povrchu krystalu

I Velikost zárodků krystalitu

∆F* Rozdíl energie mezi amorfní fází a krystalickým zárodkem o kritické velikosti

υ Rychlost růstu krystalitu

DSC Diferenční scanovací kalorimetrie
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E Energie

 Vlnová délka

n Frekvence

Θ Úhel dopadu paprsku na krystalickou rovinu

d Vzdálenost mezi sousedními rovinami krystalu

VT Objem při teplotě T

V0 Objem vzorku při teplotě T0

VHg Objem rtuti při teplotě T0

∆T Rozdíl teplot T-T0

αHg Koeficient objemové roztažnosti rtuti

αS Koeficient objemové roztažnosti skla dilatometru

∆h Rozdíl hladin rtuti při teplotách T a T0

MFI Index toku taveniny

RT Pokojová teplota (room temperature)

β Šířka píků v poloviční výšce

X Krystalinita

L Délka krystalitu
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