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Komentáře k diplomové práci:

V teoretické části jsou popsány teoritické základy vztahující se k praktické části. Tato část

diplomové práce je zpracována přehledně a obsažně, s použitím dostatečného množství

relevatních zdrojů.

V praktické části je provedeno měření fázové změny, proběhlé za definovaných podmínek

deformačních a teplotních, pomocí širokoúhlového rozptylu rentgenových paprsků. Získaná

data jsou zpracována do grafů. V práci se nenachází žádné vážné nedostatky a práce je

provedena přehledným a účelným způsobem s velmi dobrou odbornou úrovní

Otázky oponenta diplomové práce:

1) Jaké jsou možné praktické aplikace získaných výsledků?
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